
 
 

ALMA MATER STUDIORUM   UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

AREA AFFARI GENERALI APPALTI E SANITÁ 
 
 

OGGETTO: FORNITURA DI ARREDI DIDATTICI E DA UFFICIO NELL’AMBITO DEL 
SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
PER I NUOVI EDIFICI UE4 E UE5 DEL COMPLESSO NAVILE DELL’ALMA MATER 
STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA – CIG. 83184287F0. 

Provvedimento di esclusione dalla procedura e contestuale aggiudicazione non efficace. 

 
 

LA DIRIGENTE 

 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale, rep. n. 545/2020 prot. 105349 del 

28.05.2020, con cui è stata disposta l’indizione ed espletamento di una procedura, 
ai sensi dell’art. 55, e 95, comma 4, lettera b), D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’appalto 
della fornitura di arredi didattici e da ufficio nell’ambito del Sistema Dinamico di 
Acquisizione della Pubblica Amministrazione per i nuovi edifici del complesso 
Navile dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna, per l’importo 
massimo presunto di € 543.000,00, IVA esclusa; 

 
VISTO il provvedimento rep. N. 3080/2020, prot. N. 106178 del 28.05.2020, con cui è 

stata disposta la nomina della Dott.ssa Erika Ercolani, Responsabile del Settore 
Coordinamento, Programmazione e supporto alla progettazione dell’Area Affari 
Generali, Appalti e Sanità dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna, 
quale Responsabile del Procedimento di Gara e Punto Ordinante sulla piattaforma 
del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione, per la 
gestione della procedura fino alla stipula del contratto, nonché l’approvazione del 
Disciplinare di Gara, “Capitolato d’oneri” per la piattaforma Consip, con i relativi 
allegati, del Modello di Dichiarazione di Avvalimento proposto da Consip e dello 
Schema di Contratto; 

 

VISTO il provvedimento rep. n. 3821/2020, prot. n. 123166 del 25.06.2020 con cui è stata 
disposta la proroga del termine per la presentazione delle offerte al giorno 
20.07.2020, ore 18; 

 

PRESO ATTO    che entro il suddetto termine di scadenza è regolarmente pervenuta offerta da parte 
dei seguenti operatori economici: 

        

- ARREDI 3N DEI FRATELLI NESPOLI S.R.L.; 

- CENTRUFFICIO LORETO S.P.A.; 

- EURACCIAI OFFICE S.R.L.; 

- LCF S.N.C.; 

- QUADRIFOGLIO SISTEMI D’ARREDO S.P.A.; 

- SEIPO S.R.L. 

 

VISTO il verbale del 28.07.2020 del Responsabile del Procedimento di gara e la 
graduatoria provvisoria generata dal Sistema Dinamico di Acquisizione della 
Pubblica Amministrazione di Consip S.p.a. da cui emerge che, all’esito  



 
 

ALMA MATER STUDIORUM   UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

 
 

dell’apertura della busta economica, l’operatore economico EURACCIAI 
OFFICE S.R.L. ha offerto il prezzo più basso: 

      
  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA la relazione di verifica di anomalia prot. n. 4945 del 13.01.2021, eseguita dal Rup 
ai sensi dell’art. 97, commi 2-bis, 3-bis e 5 del d.lgs. 50/2016 sulle offerte dei 
concorrenti Euracciai Office S.r.l. e Arredi 3N dei Fratelli Nespoli S.r.l. risultate 
al di sopra della soglia di anomalia, da cui emerge che l’offerta dell’operatore 
economico Euracciai Office S.r.l. risulta non congrua e che l’offerta dell’operatore 
Arredi 3N dei Fratelli Nespoli S.r.l. è congrua; 

 
VISTA la proposta del RUP di escludere il concorrente Euroacciai Office S.r.l. e di 

aggiudicare la procedura in oggetto al concorrente Arredi 3N dei Fratelli Nespoli 
S.r.l.; 

 
VISTO l’art. 32 dello Statuto di Ateneo;  
 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale rep. n. 456/2020 prot. n. 149947 del 

27/07/2020;  
 
  

Concorrente Offerta 

Euracciai Office Srl 232.445,07 € 

Arredi 3N dei Fratelli Nespoli Srl 286.700,20 € 

Quadrifoglio Sistemi D’Arredo Spa 338.287,13 € 

LCF Snc  357.095,36 € 

Centrufficio Loreto Spa 385.691,00 € 

SEIPO Srl 439.602,63 € 



 
 

ALMA MATER STUDIORUM   UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

 

DISPONE 

 
1. l’esclusione dalla procedura di gara del concorrente EURACCIAI OFFICE S.R.L. ai sensi 

dell’art. 97, comma 5, del d.lgs 50/2016 per le motivazioni dettagliatamente descritte nella 
relazione di verifica di anomalia del RUP prot. n. 4945 del 13.01.2021; 

2. l’aggiudicazione della fornitura di arredi didattici e da ufficio nell’ambito del Sistema 
Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione per i nuovi edifici del complesso 
Navile dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna a ARREDI 3N DEI FRATELLI 
NESPOLI S.R.L. 

 
 
Il suddetto provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.lgs. n. 50/2016, solo a 
seguito dell’esito positivo del possesso dei requisiti di partecipazione richiesti dal Disciplinare, 
nonché di quelli richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la stipulazione dei contratti con le 
Pubbliche Amministrazioni. 

 
 

LA DIRIGENTE 
Dott.ssa Ersilia Barbieri 
(Firmato Digitalmente) 

 
 
 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 
Amministrativo della Regione Emilia-Romagna – sede di Bologna. 


		2021-01-18T14:33:39+0000
	BARBIERI ERSILIA




